
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   13-07-2009  (punto N.  30 ) 
 
 
Delibera N .614 del   13-07-2009 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Francesca Giovani   
Estensore: Annalisa Banchi   
Oggetto:   
Gestione domande ammortizzatori sociali in deroga - procedura on-line  
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
GIUSEPPE BERTOLUCCI PAOLO COCCHI  
 
 Assenti:   
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la L. 203/2008 (Legge Finanziaria per l’anno 2009), ed in particolare l’articolo 2, comma 36; 
 
Visto il Decreto Legge n. 185/2008, convertito, con modifiche, dalla L. 2/2009, ed in particolare 
l’art. 19, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legge n. 5/2009, convertito, con modifiche, dalla L. 33/2009; 
 
Visto l’accordo Stato-Regioni sottoscritto in data 12 febbraio 2009 in merito all’utilizzo delle 
risorse nazionali e regionali per il finanziamento di politiche passive ed attive del lavoro; 
 
Visto l’Accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Ministero del Lavoro in data 16 aprile 2009, che 
assegna alla Regione Toscana ulteriori 50 milioni di euro da destinarsi alla concessione di 
ammortizzatori sociali in deroga; 
 
Visto l’accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Parti Sociali il 30.04.09, nel quale si conviene 
che le autorizzazioni per la cassa integrazione guadagni in deroga a valere sul finanziamento di 50 
milioni di euro siano gestite dalla Regione Toscana – Settore Lavoro a partire dal 4 maggio 2009; 
 
Visto che la Regione Toscana ha adeguato il proprio sistema informatico necessario a consentire 
alla stessa la trasmissione informatica delle domande di CIG in deroga; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, anche al fine di emanare in tempi rapidi i provvedimenti di 
autorizzazione alla CIG in deroga, con la messa a regime dell’invio telematico delle domande di 
CIG in deroga alla Regione Toscana attraverso la nuova procedura informatica on line; 
 
Valutato opportuno che le domande di CIG in deroga siano da inoltrarsi alla Regione Toscana in via 
telematica a partire dal 20/07/2009 attraverso specifica procedura on-line. La domanda dovrà essere 
corredata di imposta di bollo che potrà essere assolta anche in modo virtuale. Alla domanda 
dovranno essere allegati  il verbale di accordo sindacale e la dichiarazione di disponibilità dei 
singoli lavoratori. Tali documenti potranno essere trasmessi sia in via cartacea, sia tramite la 
specifica procedura on-line; 
 
Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione della L.R. 32/02”, emanato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato, di cui all’art. 31 della citata L.R. 32/02, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 del 20.09.06; 
 
 
A VOTI UNANIMI 
 

 
DELIBERA 

 



1. che le domande di CIG in deroga siano inoltrate alla Regione Toscana attraverso specifica 
procedura on-line a partire dal 20/07/2009. La domanda dovrà essere corredata di imposta di 
bollo che potrà essere assolta anche in modo virtuale. Alla domanda dovranno essere 
allegati  il verbale di accordo sindacale e la dichiarazione di disponibilità dei singoli 
lavoratori. Tali documenti potranno essere trasmessi sia in via cartacea, sia tramite la 
specifica procedura on-line; 

 
2. di demandare alla DG Politiche Formative, Beni ed Attività Culturali – Settore Lavoro 

l’adozione di successivi atti necessari per l’attuazione della procedura di gestione delle 
domande di CIG in deroga. 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima LR 23/2007.  
 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   VALERIO PELINI 

  
Il Dirigente Responsabile  

  FRANCESCA GIOVANI  
  
  

Il Direttore Generale  
  UGO CAFFAZ  

 
 


